
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 67 del 28/02/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, MENSA DIPENDENTI COMUNALI E 
ALTRE UTENZE DEL COMUNE DI PAVONE CANAVESE 2023/2025 - CIG 9455913243. PRESA 
D’ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.           
 

 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 14 del 01.02.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, MENSA DIPENDENTI COMUNALI E ALTRE 
UTENZE DEL COMUNE DI PAVONE CANAVESE 2023/2025 - CIG 9455913243. PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.           
      
 
 VISTI: 

• il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli 
Enti Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

• l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

• Il provvedimento del Sindaco n. 3/2022 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione dei 
Servizi Generali, Commercio e CUC nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 
 PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29 giugno 2022 è stato espresso indirizzo 
favorevole al capitolato speciale, descrittivo e prestazione del servizio;  
- con determinazione del 12 luglio 2022 n. 171 è stata avviata la procedura aperta di affidamento 
del servizio di refezione scolastica, mensa dipendenti comunali e altre utenze per il periodo dal 
settembre 2022 al 31 agosto 2025 con opzione di rinnovo per il successivo triennio;  
- con determinazione del 19 ottobre 2022 n. 256 è stata riapprovata la documentazione relativa 
alla procedura aperta di affidamento del suddetto modificando il periodo di appalto da settembre 
2022 / agosto 2025 a gennaio 2023 / dicembre 2025 con opzione di rinnovo per il successivo 
triennio, così come indicato negli atti approvati con precedente determinazione n. 171 del 
12/07/2022; 
- con determinazione del 25 ottobre 2022 n. 53, la Centrale Unica di Committenza Consortile dei 
Comuni di Lombardore, Feletto, Foglizzo, Lusigliè, Scarmagno San Ponso, Mathi, Busano, Grosso 
Canavese, Strambino, Borgofranco d’Ivrea, Fiorano C.se, C.I.S.S. 38, Castiglione T.se, San Raffaele 
Cimena, Agliè, Romano C.se, Banchette, Bosconero, Candia, Front C.se, Barbania, Rivarossa, 
Barone C.se, Colleretto Giacosa, Orio C.se, Salerano, Rivara, Loranzè, Samone, Pavone C.se, Caluso, 
Vauda C.se, Vestignè, Traversella, Lessolo e Rueglio (denominata CUC Consortile Canavese e Valli 
di Lanzo) ha approvato gli atti relativi alla procedura ed indetto la procedura di gara, gestita sulla 
piattaforma telematica associazioneconsortile.acquistitelematici.it;  
- con determinazione del 25 novembre 2022 n. 63, la suddetta Centrale Unica di Committenza ha 
nominato la commissione giudicatrice per la gara di che trattasi; 
 
 PRESO atto che sono pervenute in termini sulla piattaforma telematica dedicata n. 3 
offerte, tutte ammesse alla gara e precisamente:  

1) GMI Servizi s.r.l. – Via Roma 305 – 10123 Torino 
2) Dussmann Service s.r.l. – Via San Gregorio 55 – Milano 
3) All Food – Via del Mare n. 198/B – Albano Laziale; 

 
 PRESO ATTO, inoltre, che dai punteggi assegnati alle tre imprese partecipanti dalla 
Commissione Giudicatrice presso la CUC si evince che risulta prima classificata l’impresa All Food 
S.P.A con sede legale in Via del Mare, n. 198/b, - Albano Laziale - Loc. Pavona (RM) P.IVA / C.F.: 
13996971001; 
 
 VERIFICATO che ai sensi dell’art. 97, comma 3, d.lgs. 50/2016 è stata effettuata la 
valutazione della congruità dell’offerta presentata dalla All Food S.p.A., con esito positivo.  
 



 VISTA la determinazione del 22 febbraio 2022 n. 13 del Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza, ns. prot.n. 2978 del 28/02/2023, con la quale è stata approvata l’aggiudicazione 
del servizio a favore della Società All Food S.p.A con sede in Albano Laziale (RM); 
 
 DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio è subordinata al 
positivo esito della procedura di verifica dei requisiti di ordine generale nei confronti 
dell’aggiudicatario; 
 
 DATO ATTO che: 

- al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei Servizi Generali e al 
Cittadino / Commercio e Cuc ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- il RUP non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 DATO ATTO, inoltre, che: 
-  il codice identificativo della gara CIG è 9455913243; 
- è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Società aggiudicataria 
e che lo stesso, emesso in data 11/03/2022, prot. INAIL_35479474, risulta regolare;  
- è stata richiesta la regolarità fiscale della Società aggiudicataria e che la stessa, emessa in data 
15/02/2023, è risultata regolare; 
- riguardo al citato fornitore, che risulta acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche, come previsto dalle vigenti 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DATO ATTO, inoltre, che: 
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e 
che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, per 
quanto di propria competenza e conoscenza, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, così come confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la 
sottoscrizione del presente atto; 
- gli uffici preposti controlleranno in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso degli obblighi relativi alla tracciabilità; 
 

VERIFICATO che sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici del Comune di Pavone Canavese, approvato con deliberazione di Commissario 
Straordinario n. 5/2018;  
 
 DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 VISTI:  - il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
  - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante <<Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali>> e s.m.i.; 
 
 



DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di prendere atto della determinazione n. 13 del 22 febbraio 2023 del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza Consortile “Canavese e Valli di Lanzo” che aggiudica 
provvisoriamente il  servizio di ristorazione scolastica, mensa dipendenti comunali ed altre 
utenze periodo 2023 /2025 alla Società ALL FOOD S.p.A. –Via del Mare, n. 198/b –Albano 
Laziale –Loc. Pavona (RM). 

3. Di dare atto che l’appalto in oggetto sarà eseguito in conformità all’Offerta Tecnica e all’Offerta 

Economica proposte in sede di gara dalla Società ALL FOOD S.p.A.. 

4. Di dare atto che il costo: 

• del singolo pasto è di € 4,75 oltre IVA 4%, per complessivi € 4,94; 

• della singola merenda è di € 0,57 oltre IVA 4%, per complessivi € 0,5928; 

5. Di impegnare a tal fine a favore della Società All Food S.p.A. l’importo presunto di € 588.433,08 
nel dettaglio che segue: 

- € 162.068,00 Cod. 04.06.1.103 (Cap. 1416.1/PEG “Servizio refezione scolastica), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2023; 

- € 2.247,00 Cod. 01.11.1.103 (Cap. 1416.3/PEG “Spesa per refezione personale), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2023; 

- € 3.000,00 Cod 12.01.1.103 (Cap. 1899/PEG “Servizio Di Erogazione Pasti A Domicilio  (E. 
CAP. 3019)” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione 2023 

- € 205.312,04 Cod. 04.06.1.103 (Cap. 1416.1/PEG “Servizio refezione scolastica), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2024; 

- € 2.247,00 Cod. 01.11.1.103 (Cap. 1416.3/PEG “Spesa per refezione personale), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2024; 

- € 3.000,00 Cod 12.01.1.103 (Cap. 1899/PEG “Servizio Di Erogazione Pasti A Domicilio  (E. 
CAP. 3019)” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione 2024 

- € 205.312,04 Cod. 04.06.1.103 (Cap. 1416.1/PEG “Servizio refezione scolastica), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2025; 

- € 2.247,00 Cod. 01.11.1.103 (Cap. 1416.3/PEG “Spesa per refezione personale), del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, gestione 2025; 

- € 3.000,00 Cod 12.01.1.103 (Cap. 1899/PEG “Servizio Di Erogazione Pasti A Domicilio  (E. 
CAP. 3019)” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione 2025 

6. DI CONFERMARE la prenotazione, ai sensi dell’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
dell’impegno di spesa, nella misura percentuale del 1,5% dell’importo a base di gara, pari ad € 
9.002,50 secondo la ripartizione che verrà definita ad aggiudicazione del servizio, al Cod. 



04.06.1.103 (Cap. 1416.1/PEG “Servizio refezione scolastica), del Bilancio di Previsione 
2023/2025, gestione 2023. 

7. Di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del 
D. LGS. 50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte 
dell’impresa aggiudicataria. 

 
8. Di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza in pendenza di stipula contrattuale a 

sensi dell’art. 32 D.Lgs 50/2016 in ragione della prosecuzione del servizio già in essere e del 
conseguente grave danno all’interesse pubblico, in particolare alle famiglie che hanno 
necessità di ricorrere a tale servizio per consentire ai loro figli la frequenza alle attività 
scolastiche. 
 

9. Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

10. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del 
Comune di Pavone Canavese è: UFAZQ3. 

 
11. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG (Codice 

Identificativo di Gara) 9455913243. 
 

12. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pavone Canavese approvato con deliberazione 
di G.C. n. 97 del 13/12/2013 e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi visionabili all’indirizzo 
http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-
comportamento.html. 

 
13. Di dare atto che il servizio di che trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
14. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
RAISE MAURA 

 
 
 



 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


